Трудовой договор № _____
	г. _______________
	«____»_______________20___ г.

__________________________________________________________________________________, именуемое далее «Работодатель», в лице _______________________________________________, действующего на основании __________________________________________________________ с одной стороны, и гражданин(ка) __________________________________________, именуемый (ая) далее «Работник», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Трудовой договор (далее – «Договор») о нижеследующем.

1. Предмет Трудового договора и общие положения

1.1. Трудовой договор (далее по тексту – Договор) определяет условия трудовых отношений между Работодателем и Работником связанные с исполнением последним обязанностей ___________________________________________________________, в соответствии с условиями Договора и Должностной инструкцией.
1.2. Работодатель осуществляет прием Работника на работу и возлагает обязанности, в соответствии с письменным заявлением Работника, по должности __________________________________________________________________________________.
1.2.1. Местом работы Работника является офис Работодателя, расположенный по месту нахождения  Работодателя.
1.3. Работа по Договору является для Работника (ненужное зачеркнуть):

- основным местом работы;

- по совместительству.

1.4. Договор вступает в силу со дня подписания его обеими сторонами. Работник приступает к исполнению обязанностей, предусмотренных Договором, с 28 февраля 2008 г..
1.5. Договор является (не нужное зачеркнуть):

- бессрочным (заключается на неопределенный срок);

- срочным в соответствии со ст. 59 Трудового кодекса РФ и заключен сроком на __ (___) года до «___» ________ 200_ года включительно,

- заключённым в связи ________________________________________________________.

(указать причину заключения срочного трудового договора)

1.6. Для выполнения обязанностей, предусмотренных Договором, Работнику устанавливается (ненужное зачеркнуть):

- общий режим работы, принятый у Работодателя: нормальная продолжительность рабочего времени - 40 часов в неделю. Время начала работы - 9-00, время окончания работы - 18-00.

- ненормированный рабочий день;

- иные условия ______________________________________________________________.

1.7. Работнику устанавливается испытание сроком 3 месяца(ев).
(указать количество дней, недель, месяцев, принят без испытания)

1.8. Работнику предоставляется право совмещать работу с обучением. Также Работодатель может проводить профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации  Работника. Если оплата обучения Работника полностью или частично производится за счет средств Работодателя, Работник обязан полностью возместить затраты Работодателя на его обучение в случае увольнения Работника без уважительной причины в период обучения и в течение менее, чем трех лет с даты завершения обучения. При этом уважительными причинами увольнения Работника являются следующие основания прекращения Договора, предусмотренные Трудовым кодексом РФ: пункты 1, 2, 3 ст. 81; пункты 1, 2, 5, 6 и  7 ст. 83. Стороны могут заключать соглашения, устанавливающие  иные условия обучения Работника.

1.9. Работодатель обязуется предоставить Работнику ежегодный оплачиваемый отпуск в соответствии с законодательством РФ продолжительностью (ненужное зачеркнуть):

- основной: 28 календарных дней;

- дополнительный: за ненормированный рабочий день: 3 календарных дня.

Отпуск может быть использован Работником по частям, при этом хотя бы одна часть отпуска не может быть менее 14 календарных дней. Сроки использования отпуска Работником согласовываются с Работодателем. Отпуск предоставляется в соответствии с утвержденным графиком отпусков.

Отпуск оплачивается в порядке и в размере, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Работодатель в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации вправе принять решение об удержании из заработной платы Работника излишне выплаченных Работнику сумм.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Права и обязанности Работодателя.

2.1.1. Работодатель обязан организовать труд Работника, создать условия для безопасного эффективного труда.

2.1.2. Работодатель обязан оборудовать рабочее место Работника в соответствии с правилами охраны труда и техники безопасности.

2.1.3. Работодатель принимает на себя обязанность по защите персональных данных Работника.

2.1.4. Работодатель обязуется своевременно выплачивать обусловленную Договором заработную плату.

2.1.5. Работодатель обязан соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, соглашений и трудовых договоров.

2.1.6. Работодатель обязан обеспечивать Работника техническими и иными средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей.

2.1.7. Работодатель обязан обеспечивать бытовые нужды Работника, связанные с исполнением им трудовых обязанностей.

2.1.8. Работодатель обязан осуществлять обязательное социальное страхование Работника в порядке, установленном федеральными законами.

2.1.9. Работодатель обязан возмещать материальный ущерб, причиненный Работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

2.1.10. Работодатель обязан исполнять иные обязанности, предусмотренные договором, Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

2.1.11. По письменному заявлению Работника Работодатель обязан выдавать Работнику копии документов, связанных с работой (копии приказа о приеме на работу, приказов о переводах на другую работу, приказа об увольнении с работы, трудовой книжки, а также справки о заработной плате, периоде работы и другие).

2.1.12. При прекращении трудового договора Работодатель обязан выдать Работнику в день увольнения (последний день работы) трудовую книжку. В случае, когда в день прекращения трудового договора выдать трудовую книжку Работнику невозможно в связи с его отсутствием либо отказом от её получения, Работодатель обязан направить Работнику уведомление о необходимости явиться в Отдел кадров за трудовой книжкой либо дать письменное согласие на отправление её по почте.
2.1.13. Работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) Работника, в соответствии и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, в случаях:

-когда Работник появился на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;

-когда Работник не прошел в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда.

2.1.14. При обработке персональных данных Работника Работодатель обязан соблюдать правила и требования, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.1.15. Работодатель вправе осуществлять поощрения Работника за добросовестный и эффективный труд.

2.1.16. Работодатель вправе требовать от Работника добросовестного исполнения обязанностей по Договору.

2.1.17. Работодатель вправе привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом РФ и иными нормативными актами.

2.1.18. Работодатель предоставляет Работнику перерыв в течение рабочего дня для отдыха и питания продолжительностью 60 минут, который может быть использован Работником в период с 12-00 до 15-00 часов.

2.1.19. Для выполнения служебных обязанностей Работодатель вправе направлять Работника в командировки с оплатой в соответствии с действующим законодательством и локальными нормативными актами Работодателя. Порядок организации служебных командировок определяется локальными нормативными актами Работодателя.

2.1.20. Работодатель имеет право перемещать, переводить Работника на другую работу, на другое рабочее место, в другое структурное подразделение в случае производственной необходимости, привлекать Работника к сверхурочным работам, а также к работам в выходные и нерабочие праздничные дни, в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом РФ.

2.1.21. Работодатель вправе назначить Работнику корпоративную негосударственную пенсию в соответствии с положением о корпоративной пенсионной системе.

2.1.22. Работодатель вправе расторгнуть и (или) изменить условия Договора в порядке и на условиях, которые установлены действующим законодательством.

2.1.23. Работодатель вправе вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры.

2.1.24. Работодатель вправе требовать от Работника исполнения им трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя и других работников, соблюдения Правил внутреннего трудового распорядка организации.

2.1.25. Работодатель вправе принимать локальные нормативные акты.

2.1.26. Работодатель вправе создавать объединения работодателей в целях представительства и защиты своих интересов и вступать в них.

2.2. Права и обязанности Работника.

2.2.1.  Работник обязуется добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него Договором и Должностной инструкцией.

2.2.2. Работник обязуется соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, правила работы с конфиденциальной информацией, Корпоративный кодекс деловой этики и другие локальные нормативные акты Работодателя.

2.2.3. Работник обязуется соблюдать трудовую дисциплину.

2.2.4. Работник обязуется соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда.

2.2.5. Работник обязан бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников.

2.2.6. Работник обязан бережно относиться к оборудованию, оргтехнике, мебели и другим предметам, выдаваемым ему в пользование, экономно расходовать материалы, электроэнергию и другие ресурсы.

2.2.7.Работник гарантирует достоверность сведений, сообщаемых им Работодателю.
2.2.8. Работник обязуется незамедлительно сообщить Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя.

2.2.9. Работник имеет право на вознаграждения в соответствии с результатами труда и действующими локальными нормативными актами Работодателя.

2.2.10. Работник вправе инициировать внесение изменений, а также расторжение Договора в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

2.2.11. Работник вправе на полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте.

2.2.12. Работник вправе осуществлять защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми, не запрещенными законом способами.

2.2.13. Работник вправе требовать возмещение ущерба, причиненного Работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном  Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами.

2.2.14. Работник имеет право на предоставление ему работы, обусловленной  Договором.

2.2.15. Работник имеет право на рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государственными стандартами организации и безопасности труда.

2.2.16. Работник имеет право на отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, отпусков.

2.2.17. Работник имеет право на ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и соглашений через своих представителей, а также на информацию о выполнении коллективного договора, соглашений.

2.2.18. Работник имеет право на разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров,  в порядке, установленном действующим законодательством.
2.2.19. Работник имеет право на обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами.

2.2.20. Работник обязан представлять Работодателю информацию об изменении фамилии, семейного положения, места регистрации и жительства, о смене паспорта, иного документа, удостоверяющего личность, об утере страхового свидетельства государственного пенсионного страхования.

2.2.21. Работник обязуется не допускать каких-либо действий и не выступать от имени Работодателя, не имея на то полномочий, не допускать распространение сведений, задевающих честь, достоинство и деловую репутацию Работодателя, физических и юридических лиц, которое может повлечь за собой причинение ущерба Работодателю.

2.2.22. Работник обязуется возвратить при прекращении трудовых отношений все документы, образовавшиеся в процессе выполнения трудовых обязанностей, а также материально-технические средства, переданные ему Работодателем для выполнения трудовых обязанностей.

3. Оплата труда. Социальные гарантии

3.1. Работодатель выплачивает Работнику ежемесячно оклад в размере ___________ (_________________________________________________________________________________).
Размер ежемесячного оклада Работника указан с учетом сумм налогов,  установленных действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Работник имеет право на вознаграждения в соответствии с результатами труда, действующими локальными нормативными актами Работодателя и Договором.
3.3. Выплата заработной платы Работнику осуществляется  20 числа - за первую половину текущего месяца и 5 числа – за вторую половину предыдущего месяца одновременно с выплатой заработной платы всем работникам Работодателя, путем перечисления на лицевой счет, открытый в уполномоченном банке в соответствии с договором на выпуск и обслуживание банковских карт. Подписание Работником Договора одновременно является согласием Работника на выплату заработной платы в вышеуказанном порядке.
3.4. При выплате заработной платы Работник в письменной форме  извещается о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также общей денежной сумме, подлежащей выплате.
3.5. Работодатель вправе осуществлять стимулирующие выплаты Работнику в виде премий, надбавок (доплат), других поощрительных выплат, установленных локальными нормативными актами Работодателя.

 3.6. Работодатель вправе предоставить Работнику и членам его семьи услуги по медицинскому и иным видам страхования, либо оплачивать указанные услуги, а также осуществлять материальное и моральное стимулирование труда Работника в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

4. Ответственность по Договору

4.1. Работник и Работодатель несут ответственность в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации и Договором.

4.2. Работник может быть привлечен к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5. Иные условия Договора

5.1. Если какое-либо из положений Договора (или любого упомянутого в нем документа) является или в какое угодно время становится незаконным, недействительным или неисполнимым в каком угодно отношении, это никоим образом не влияет на законность и действительность остальных положений Договора.

5.2. Каждая из Сторон подтверждает, что при его заключении она не опиралась ни на какие заверения, гарантии или обязательства, не включенные в Договор.

5.3. Любое изменение условий Договора (или любых упомянутых в нем документов) действительно только тогда, когда оформлено в письменном виде и подписано от имени каждой из Сторон.

5.4. Споры и разногласия по Договору разрешаются по соглашению Cторон, а при невозможности достижения согласия - в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

5.5. Трудовая книжка Работника ведется и хранится у Работодателя.

5.6. Во всем, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

5.7. Каждая Сторона обязана соблюдать режим конфиденциальности в обращении с любой информацией, полученной ею от контрагента по Договору, а также обязана наложить аналогичные обязательства конфиденциальности на любое лицо, которому ей разрешено передать такую информацию. Стороны должны обеспечить максимальную конфиденциальность в части исполнения обязательств по Договору в течение всего срока его действия, и ни одна из Сторон не имеет права делать какие-либо публичные заявления или заявления в адрес третьих лиц об условиях, предусмотренных Договором, за исключением случаев, установленных законодательством.

5.8. Настоящим Стороны подтверждают, что по обоюдному согласию все вышеуказанные положения являются важными и конфиденциальными, и в значительной степени влияют на эффективное и успешное ведение бизнеса Работодателем и его нематериальных активов, и что любое нарушение положений данного пункта является существенным нарушением Договора.
5.9. Договор заключен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, которые хранятся: один у Работника, второй  у Работодателя.

Приложения договора:

Приложение  – «Должностная инструкция».

	Работник
	Работодатель

	Паспорт:

	Выдан:

	Зарегистрирован по адресу:

	Проживает (если адрес проживания не совпадает с адресом регистрации): ___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования:

	Подпись____________(___________)
	Подпись ______________ (______________)

	М.П.

Трудовой договор получил ______________________________

                                                                       подпись работника (разборчиво), дата

PAGE
1